

# GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tabele 1 mm w 2 egzemplach (szerokość egzemplu 48 mm) po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowo” po słotych 3.— na 1 mm w 1 egzemplu (szerokość egzemplu 48 mm).

Rok V.

Nr. 203.

Kraków, środa 1 września 1943

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą swobodnie autorom jedynie przy dołączeniu portu zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— Zł., z odroczaniem do domu 6.50 Zł. W Rzeszy z dopłatą portu 7.50 Zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

## Ożywiona aktywność dyplomacji watykańskiej.

„Wielki list pasterski” uchwalony na konferencji episkopatu w Niemczech.

Berlin, 31 sierpnia. Według wiadomości, pochodzących z czołowych kół katolickich, jakie znane są w stolicy Rzeszy, członkowie-uczestnicy konferencji biskupiej w Fuldzie postanowili odczytanie w ostatnią niedzielę września „wielkiego listu pasterskiego”, którego tezy uchwalono na tegorocznym posiedzeniu w Fuldzie i który tamże został zredagowany.

Czynnikami poinformowane mówią już obecnie, że treść wspomnianego listu pasterskiego omawia kazania kościelne, wygłaszane z ambon kościołów katolickich w Niemczech, a które to kazania poruszają

w dużym stopniu wypadki wojenne, podobnie, jak konferencja biskupia w Fuldzie znajdowała się w całej pełni pod znakiem wydarzeń wojennych, które Kościół dostosowuje do warunków spowodowanych wojną.

Według wszelkich oznak można przypuszczać, że list pasterski omawiać będzie w szerokim zakresie wojnę powietrzną i jej skutki, rozmiary ataków, tudzież używane ostatnio materiały lotnicze. Uchodzi za rzecz możliwą, że w najbliższych dniach Ojciec św. osobiście rozprawi się w ramach zapowiedzianej mowy, poruszając odnośne zagadnienia. Najwyżsi dostojnicy kościelni

dają wyraz przekonaniu, iż Watykan prawdopodobnie uważa, że nadszedł czas, aby zabrał głos w sprawie niebezpiecznych wybryków wojny; w każdym bądź razie koła te spodziewają się niezwykle ożywionej aktywności dyplomacji watykańskiej. Znamieniem tej aktywności ma być rozesłana niedawno nowa kurenda Ojca św. do nuncjuszów apostołskich, akredytowanych przy głowach państw europejskich.

Narazie jednak wynik tej kurendy trzymany jest w ścisłej tajemnicy, aczkolwiek przypuszczają, iż zebrany tą drogą materiał posłuży Ojcu św. za substrat do nowego orędzia.

### 3-letnie założenia ochotniczego legjonu we Francji.

Vichy, 31 sierpnia. Na czoło manifestacji, jakie we Francji odbyły się z okazji 3-ciej rocznicy powołania do życia ochotniczego legjonu antybolshewickiego, wysunęły się uroczystości w Vichy, w których wziął udział szef państwa, marszałek Pétain. W niedzielę rano odbyła się w kościele św. Ludwika uroczysta Msza św. z udziałem Pétaina. Bezpośrednio potem odbyła się na amfiteatrze teatru publiczna manifestacja, w czasie której marszałek Pétain zwrócił się z krótkim przemówieniem do legionistów.

Tron bułgarski traci w nim króla, który umiał prowadzić swój kraj naprzód po linii, wytyczonej przez jego wielkiego poprzednika.

„Curentul” pisze, że nieoczekiwana i bolesna wiadomość o śmierci króla wywołała także w Rumunii głębokie wrażenie. Król Borys skutecznie zabiegał o przywrócenie dobrych sąsiedzkich i przyjaznych stosunków pomiędzy swoim krajem i Rumunią i stworzył podstawy politycznego porozumienia i wymiany kulturalnej, zacieśniające się z biegiem czasu coraz bardziej. Miał on na oku nieustannie zarówno interesy swojego narodu, jak i potrzeby Europy. Oba te czynniki ułatwiły Bułgarii przystąpienie do paktu trzech mocarstw.

### Cesarz Japonii składa kondolencje.

Tokio, 31 sierpnia. Cesarz Japonii z okazji zgonu króla Borysa III przesłał na ręce nowego władcy Bułgarii króla Symeona orędzie kondolencyjne.

Równocześnie cesarz wydelegował cesarskiego podkomorzego księcia To Kudaiki do poselstwa bułgarskiego, celem złożenia wyrazów swego głębokiego współczucia z powodu śmierci monarchy bułgarskiego.

## Sofia pod znakiem żałoby.

Sofia, 31 sierpnia. W niedzielę o godz. 11 odbyło się w katedrze Aleksandra Newskiego uroczyste „Requiem” za zmarłego króla i nabożeństwo na intencje młodego króla Symeona II. W obrzędach tych wziął udział cały rząd z premierem Filoffem na czele, generalicja armii bułgarskiej, cały korpus dyplomatyczny, wysocy i najwyżsi przedstawiciele sfer politycznych, artystycznych i naukowych stolicy państwa, oraz tłumy ludności.

Królowa Joanna, w towarzystwie księcia Cyryla i siostry króla księżniczki Eudoksjii była obecna na Mszy, którą celebrowali metropolici: Stefan z Sofji, Raisel z Wratza, Michal z Russe i Borys z Neweokob. Obecni byli również opaci słynnych klasztorów w Bułgarii, opaci klasztoru Rila w Trojan.

Tysiączne tłumy dały wyraz swego współczucia z powodu zgonu króla, biorąc udział w uroczystościach religijnych, oraz gromadząc się na ulicach, prowadzących do katedry.

W Sofji powiewają sztandary, opuszczone do połowy masztu, na wielu budynkach widnieją czarne chorągwie żałobne. Zwyczajnie tak ożywiony i głośny ruch w mieście uciszył się i zamarł. Ludność zachowuje się poważnie i daje wyraz swej żałobie narodowej.

### Przyczyny zgonu króla Borysa.

Sofia, 31 sierpnia. Akt zgonu wydany przez bułgarskie ministerstwo sprawiedliwości z powodu śmierci króla Borysa III stwierdza, że śmierć nastąpiła wskutek zatkania lewej arterji sercowej, obustronnego zapalenia płuc oraz nabrzmienia płuc i mózgu.

### Wystawienie zwłok króla na widok publiczny.

Sofia, 31 sierpnia. Śmiertelne szczątki króla Borysa III przewieziono ubiegłej nocy do katedry Aleksandra Newkiego, gdzie pod wielką kopułą wystawiono katafalk, na którym rozłożono sztandary królewskie. Na katafalku pod bogatymi kwiatami leży król. Przy katafalku stoją warty honorowe. — Sztandary wszystkich pułków stolicy, otoczone kirem, ustawione są wokół trumny ze zwłokami króla. U stóp zmarłego króla złożono wielkie wieniec z barwami Bułgarii.

Od godziny 9 rano płyną do katedry nieprzerwane tłumy ludności, celem przedłożenia przed zwłokami swego zmarłego króla. Przedstawiciele wszystkich warstw ludności, przede wszystkim prości mieszkańcy i chłopcy w strojach ludowych przeciągają z kwiatami i wieńcami w rękach przed zmarłym królem, aby złożyć mu ostatni hołd.

### Kondolencje Führera i rządu Rzeszy z okazji zgonu króla Borysa.

Berlin, 31 sierpnia. Z okazji zgonu JKMości króla Borysa, Führer za pośrednictwem ministra stanu i szefa kancelarii przy-

## Współczucie Rumunii z powodu zgonu króla Borysa.

Bukareszt, 31 sierpnia. Zgon króla bułgarskiego Borysa wzbudził w sąsiedniej Rumunii spontaniczne współczucie, w którym wyraża się wdzięczność z tego powodu, że zmarły król osobiście przyczynił się do ukształtowania dobrych sąsiedzkich stosunków między obu państwami.

„Timpul” podkreśla, że król Borys z wielkim taktem, konsekwencją oraz głęboką miłością dla swego narodu dokonał konsolidacji państwa, które na początku jego panowania wiele uciepiał z powodu różnic poglądowych i wrogich nastrojów.

## Zycie w Moskwie jest monotonne i nędzne.

Genewa, 31 sierpnia. Wrażenia chirurgów brytyjskich i amerykańskich odniesione przez nich niedawno z okazji wizyty w Związku Sowieckim zebrane w artykule, który przyniósł ostatni numer brytyjskiego czasopisma lekarskiego „British Medical Journal”.

Nie jest łatwo — oświadcza w swym opisie angielski lekarz specjalista Watern-Jones — wyrobić sobie jakieś określone wrażenie o ludności Moskwy. Życie ich bowiem

jest tak monotonne i nędzne, że wszystko schodzi na drugi plan wobec tych niedomagań i tylko z wielką trudnością można uzyskać wgląd w sprawy stojące poza ramami ich codziennych kłopotów. Wszystkie sklepy z wyjątkiem sklepów ze świeżymi żywnością są zamknięte. Życie codzienne płynie zupełnie bezbarwnie. Nie widzi się tam żadnej ozdoby, żadnego kwiatu, a nawet na ulicach nie można dojrzeć psa lub kota. Mieszkańcy noszą obdarte ubranie i

liche obuwie, a wielkie masy są pozbawione jakichkolwiek przyjemności, nawet możliwości ekologicznego ujrzenia przedstawienia baletowego. Twarze ludności, która widzi się na ulicach, pozbawione są wszelkiego wyrazu.

Już z tego powodu można poznać, że życie w Związku Sowieckim jest ciężkie i pozbawione wszelkich radości. Braki, jakie masy ludności przeszły i przechodzą w dalszym ciągu, są wypisane na każdym pojedynczym obliczu. Nie jest przy tym łatwo z twarzy tych ludzi odczytać co odbywa się w ich głowach.

## Sekretarz stanu Alpers przyjął delegację polskich i ukraińskich pracowników leśnych.

Pełne uznanie dla wszystkich sił fachowych za współdziałanie nad stabilizacją stosunków gospodarczych.

Kraków, 31 sierpnia. W ramach swej szczegółowej podróży inspekcyjnej Generalforstmeister Rzeszy, sekretarz stanu Alpers, informował się ponownie o stanie prac w dziedzinie gospodarki leśnej i drzewnej w Generalnem Gubernatorstwie.

Sekretarz stanu Alpers, będący, jak wiadomo pełnomocnikiem marszałka Rzeszy Goeringa we wszystkich sprawach, związanych z gospodarką leśną, bawił przed swym przybyciem do Generalnego Gubernatorstwa na obszarach wschodnich. W drodze do Krakowa zatrzymał się na krótki czas we Lwowie, skąd do Krakowa przybył samolotem. Po powitaniu gościa przez szefa rządu Generalnego Gubernatorstwa, sekretarza stanu dra Bühlera oraz przedstawicieli głównego wydziału lasów w rządzie, sekretarz stanu Alpers udał się do gmachu urzędowego głównego wydziału lasów, gdzie na podstawie szczegółowych sprawozdań omówiono najważniejsze aktualne zagadnienia gospodarki leśnej i drzewnej Generalnego Gubernatorstwa.

Sekretarz stanu Alpers, który z wielkim zainteresowaniem wysłuchał obser-

nych i szczegółowo opracowanych referatów, stwierdził w zakończeniu, że na obszarze Generalnego Gubernatorstwa zdołano w sposób zadowalający rozwiązać liczne zagadnienia gospodarki leśnej. Złożył on przytem podziękowanie tym wszystkim, którzy swą energią i pilnością przyczynili się do tych wyników, wyrażając nadzieję, iż również w przyszłości rozwiązane będą pomyślnie wszelkie dalsze zadania na tym odcinku gospodarki nawet wtedy, gdyby zadania te miały wymagać ewentualnie jeszcze większego wysiłku.

W czasie apelu, w którym wzięli udział wszyscy urzędnicy placówek służbowych gospodarki leśnej i drzewnej na terenie Krakowa, jak również członkowie korpusu ochrony lasów, sekretarz stanu Alpers podał do wiadomości wytyczne, jakie obowiązywać będą na przyszłość. Zkolei przyjął delegację polskich i ukraińskich pracowników, zatrudnionych w gospodarce leśnej i drzewnej.

W słowach pełnych uznania sekretarz stanu Alpers podkreślił pracę i wysiłek polskich i ukraińskich urzędników leśnych,

robotników i wszystkich innych sił fachowych, zatrudnionych w wielkiej liczbie w gospodarce drzewnej. Podkreślił on przytem również gotowość tych wszystkich pracowników do współdziałania nad stabilizacją stosunków gospodarczych na tym obszarze, zwracającego się samemu przeciwko elementom anarchji i chaosu gospodarczego. Jest rzeczą znaną — oświadczył sekretarz stanu Alpers — iż krajowi urzędnicy leśni, właśnie w tym względzie, w licznych wypadkach nie zawiedli pokładanego w nich zaufania. Wykazali oni samemu zrozumienie dla problemów wspólnego twórczego dzieła, do którego zrealizowania i oni, przy nakładzie całej swej energii, są powołani.

Wywody swoje sekretarz stanu Alpers zakończył słowami: „Nie zapomnimy o wdzięczności dla niestrudzonej pracy współpracowników polskich i ukraińskich u boku niemieckich fachowców z dziedzin gospodarki leśnej w czasie, gdy obecna wojna zakończy się i będzie można przystąpić do rozwiązania wielkich zadań pokojowych”.





